UBND TỈNH PHÚ THỌ
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGD&ĐT-GDTrH
V/v điều chỉnh chế độ thẳng, khuyến

khích trong tuyển sinh lớp 6 và lớp 10
năm học 2024-2025.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Thọ, ngày      tháng 3 năm 2024

Kính gửi:
- Các phòng giáo dục và đào tạo;
- Các trường trung học phổ thông;
- Trường phổ thông: DTNT THCS&THPT Yên
Lập, DTNT tỉnh, Hermann Gmeiner Việt Trì, Chất
lượng cao Hùng Vương.

Căn cứ Văn bản hợp nhất Thông tư ban hành Quy chế tuyển sinh THCS
và THPT số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo
(GD&ĐT); Công văn số 1075/UBND-KGVX ngày 20/3/2024 của Ủy ban nhân
dân tỉnh Phú Thọ về việc điều chỉnh một số nội dung Phụ lục của Kế hoạch
tuyển sinh lớp 6, lớp 10 năm học 2024-2025,

Sở GD&ĐT hướng dẫn điều chỉnh đối tượng tuyển thẳng, chế độ khuyến
khích quy định tại Hướng dẫn số 11/HD-SGD&ĐT ngày 31/01/2024 về công tác
tuyển sinh lớp 6, lớp 10 năm học 2024-2025. Cụ thể như sau

1. Điều chỉnh chế độ tuyển thẳng tại phần II, mục 1
Nội dung đã ban hành:
“1. Chế độ tuyển thẳng
a) Tuyển thẳng vào lớp 6 trường PTDTNT THCS các đối tượng sau
- Học sinh dân tộc thiểu số rất ít người;
- Học sinh tiểu học thuộc đối tượng tuyển sinh và đạt giải cấp tỉnh trở lên

về văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao.
b) Tuyển thẳng vào lớp 10 các trường THPT, các trung tâm GDTX (trừ

Trường THPT Chuyên Hùng Vương, Trường PTDTNT tỉnh, Trường PTDTNT
THCS&THPT Yên Lập) đối với những học sinh thuộc các đối tượng sau:

- Học sinh trường PTDTNT THCS các huyện Thanh Sơn, Tân Sơn, Yên
Lập, Đoan Hùng;

- Học sinh là người dân tộc thiểu số rất ít người;
- Học sinh khuyết tật;
- Học sinh đạt giải cấp quốc gia và quốc tế về: văn hoá, văn nghệ, thể dục

thể thao; cuộc thi khoa học, kỹ thuật dành cho học sinh trung học;
- Học sinh đạt giải Nhất trong Kỳ thi chọn học sinh giỏi các môn văn hóa

lớp 9 cấp tỉnh do Sở GD&ĐT Phú Thọ tổ chức;

- Học sinh có chứng chỉ tiếng Anh IELTS học thuật (IELTS Academic) từ
6.5 trở lên hoặc các chứng chỉ quốc tế khác được quy đổi tương đương chứng
chỉ tiếng Anh IELTS học thuật (IELTS Academic) từ 6.5 trở lên như TOEIC bốn
kỹ năng (đạt từ 770 điểm), TOEFL ITP (đạt từ 560 điểm), TOEFL iBT (đạt từ 78
điểm), TOEFL Junior (đạt từ 880 điểm), Cambridge Assessment English (đạt từ
180 điểm).

(Ngoài ra Trường Phổ thông Hermann Gmeiner Việt Trì được tuyển
thẳng học sinh là con làng trẻ SOS, đã tốt nghiệp THCS tại trường)

c) Tuyển thẳng vào lớp 10 Trường THPT Chuyên Hùng Vương
Tuyển thẳng vào lớp 10 Trường THPT Chuyên Hùng Vương đối với các

học sinh đạt giải Nhất trong kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 các môn văn hóa
cấp tỉnh do Sở GD&ĐT Phú Thọ tổ chức (Học sinh đạt giải Nhất môn nào được
tuyển thẳng vào lớp chuyên môn đó).

d) Tuyển thẳng vào lớp 10 các trường PTDTNT các đối tượng sau
- Học sinh đạt giải Nhất trong kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 các môn văn

hóa cấp tỉnh do Sở GD&ĐT Phú Thọ tổ chức;
- Học sinh dân tộc thiểu số rất ít người;
- Học sinh người dân tộc thiểu số thuộc đối tượng tuyển sinh đạt giải cấp

quốc gia trở lên về: văn hóa; văn nghệ, thể dục thể thao, cuộc thi khoa học kỹ
thuật dành cho học sinh trung học;

- Học sinh có chứng chỉ tiếng Anh IELTS học thuật (IELTS Academic) từ
6.5 trở lên hoặc các chứng chỉ quốc tế khác được quy đổi tương đương chứng
chỉ tiếng Anh IELTS học thuật (IELTS Academic) từ 6.5 trở lên như TOEIC bốn
kỹ năng (đạt từ 770 điểm), TOEFL ITP (đạt từ 560 điểm), TOEFL iBT (đạt từ 78
điểm), TOEFL Junior (đạt từ 880 điểm), Cambridge Assessment English (đạt từ
180 điểm).”

Nay điều chỉnh thành
“1. Chế độ tuyển thẳng
a) Tuyển thẳng vào lớp 6 trường PTDTNT THCS các đối tượng sau
- Học sinh dân tộc thiểu số rất ít người;
- Học sinh tiểu học thuộc đối tượng tuyển sinh và đạt giải cấp tỉnh trở lên

về văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao.
b) Tuyển thẳng vào lớp 10 các trường THPT, các trung tâm GDTX (trừ

Trường THPT Chuyên Hùng Vương, Trường PTDTNT tỉnh, Trường PTDTNT
THCS&THPT Yên Lập) đối với những học sinh thuộc các đối tượng sau:

- Học sinh trường PTDTNT THCS các huyện Thanh Sơn, Tân Sơn, Yên
Lập, Đoan Hùng;

- Học sinh là người dân tộc thiểu số rất ít người;
- Học sinh khuyết tật;
- Học sinh đạt giải cấp quốc gia và quốc tế về: văn hoá, văn nghệ, thể dục

thể thao; cuộc thi khoa học, kỹ thuật dành cho học sinh trung học.

c) Tuyển thẳng vào lớp 10 các trường PTDTNT các đối tượng sau
- Học sinh dân tộc thiểu số rất ít người;
- Học sinh người dân tộc thiểu số thuộc đối tượng tuyển sinh đạt giải cấp

quốc gia trở lên về: văn hóa; văn nghệ, thể dục thể thao, cuộc thi khoa học kỹ
thuật dành cho học sinh trung học.”

2. Không thực hiện chế độ khuyến khích trong tuyển sinh vào lớp 10
tại phần II, mục 3

Các nội dung khác giữ nguyên theo Hướng dẫn số 11/HD-SGD&ĐT ngày
31/01/2024 của Sở GD&ĐT.

Sở GD&ĐT thông báo để các đơn vị biết, thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên (để t/h);
- UBND tỉnh (để b/c);
- UBND huyện, thị, thành;
- Giám đốc Sở;
- Các PGĐ Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phùng Quốc Lập

		lappq.sogddt@phutho.gov.vn
	2024-03-22T08:50:20+0700
	Location
	Phùng Quốc Lập
	Ký số văn bản

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T08:57:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogdddt@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T08:57:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogdddt@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T08:58:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogdddt@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!